
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33512  59Quarta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2017

SALGADINHOS PREDILETO´S FABRICAÇÃO E 
COMÉRCIO LTDA-ME 1772/2016

SALGADINHOS PREDILETO´S FABRICAÇÃO E 
COMÉRCIO LTDA-ME 1768/2016

SAMUEL VIANA DOS PRAZERES 1493/2016
SÃO LUIS BENEFICIAMENTO DE CASTANHA 1119/2013
SILVEIRA, SILVEIRA PRODUTOS 
VETERINÁRIOS LTDA 1159/2016

SUPERMERCADO CRIPA & CRIPA LTDA-ME 1356/2016
SUZANN DOS SANTOS CRUZ 1505/2016
T B B CARGO LTDA 510/2017
TCHE RESTAURANTE E CHURRASCARIA LTDA-ME 865/2016
TECNOBRASIL TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA 509/2017
VIRISSIMO RODRIGUES PARENTE 1160/2016
VITÓRIA SUPERMERCADOS LTDZ 3422/2012

 - Aos seguintes Autuados, foi aplicada a pena de MULTA E 
APREENSÃO DEFINITIVA:

NOME Nº de 
PROCESSO

BEL LAZER IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA 4280/2013
FELIPE JORDÃO DE C SOUZA EPP 2091/2016
JOÃO DE BARRO MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO EIRELI 619/2017
JOÃO DE BARRO MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO EIRELI 618/2017
M E L LOCADORA 164/2017
Y. YAMADA S/A COMÉRCIO E INDÚSTRIA 170/2016

  Belém, 05 de dezembro de 2017.

 JORGE REZENDE
PRESIDENTE DO IMETROPARÁ

Protocolo: 257888
INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
 O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais e conforme 
prevê o art. 29, parágrafo único, da Resolução CONMETRO n.º 
08/2006, considerando ainda a impossibilidade de localização 
dos interessados, pelo presente edital, NOTIFICA as empresas 
abaixo relacionadas que tiveram contra si lavrados Autos de 
Infração, estando sujeitos às penalidades previstas no artigo 
8º da Lei nº 9933/99, a fi m de que, querendo, ofereçam 
DEFESA ADMINISTRATIVA no prazo de 10 (dez) dias a contar 
da publicação do presente edital, a ser encaminhada a Sede do 
IMETROPARÁ, informando, necessariamente, a qualifi cação do 
defendente e o número do Processo.
Vistas dos respectivos processos e demais informações poderão 
ser obtidas junto à sede desta Autarquia, localizada na Av. 
Almirante Barroso, 1645 Bairro Marco - Cep. 66093-020, Belém-
PA, no horário de 08:00 h às 14:00 hs, ou pelo telefone (091) 
3217-0500.

NOME PROCESSO
ANTÔNIO BATISTA DE MEDEIROS 3264/2013
C A K OLIVEIRA ME 1643/2017
CICLO CAIRU LTDA 1014/2017
CICLO CAIRU LTDA 1012/2017
CLODOMIR PEREIRA LAGO 2670/2013
COLORCENTER TINTAS LTDA 1669/2017
COMERCIAL BOTELHO EIRELI – ME 1822/2017
FRANCISCO PEREIRA 2875/2013
INDÚSTRIA SALINEIRA DISTRIBUIDORA OCEÂNICA DE 
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA 1903/2017

IRMÃOS PORTO CHAGAS LTDA 3001/2013
J.F DA COSTA FILHO 2630/2013
JOÃO DA SILVA VALENTE 2287/2013
JOÃO OLIVEIRA DA SILVA 5900/2013
JOAQUIM FERNANDES DA SILVA 2859/2013
JOSÉ RIBAMAR PINHEIRO DA SILVA 4933/2013
JOSÉ RODRIGUES LIMA COMÉRCIO ME 1818/2017
JUCIARA DE OLIVEIRA PACHECO 4096/2013
LATICÍNIOS NOVO LENITA LTDA 1964/2017
M DOS SANTOS E SOUSA COMERCIAL LTDA – ME 1184/2017
M DOS SANTOS E SOUSA COMERCIAL LTDA – ME 1183/2017
M R RODRIGUES ALIMENTOS 2088/2013
MARIA LEONEIDE DA SILVA SANTOS 1850/2012
MARINALDO SOUSA DINIZ 2179/2013
NJF INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 2046/2017

NUZIA DE ARAÚJO SILVA 1981/2014
POSTO MIRANTE COM. DE COMB. LTDA 1268/2016
RENILSON DA SILVA FEITOSA 9785/2012
ROMÁRIO MOURA DA SILVA 2695/2013
RÔMULO DE SOUZA PINHEIRO 4795/2013
S.A. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 1709/2017
SALGADINHOS PREDILETO´S FABRICAÇÃO E COMÉRCIO 
LTDA – ME 2048/2017

SEBASTIÃO CASTRO DOS SANTOS 4926/2013

 Belém, 05 de dezembro de 2017.
 JORGE REZENDE
PRESIDENTE DO IMETROPARÁ

Protocolo: 257891

JUNTA COMERCIAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 544/17 de 05.12.17. Art. 1º CONCEDER 
Licença Saúde a servidora Émina de Fátima Morais de Miranda, 
matrícula nº 2022109/1, Assistente Administrativo, matrícula 
n° 2022109/1, no período de 22-09 a 06-10-2017, conforme 
processo 2017/512110. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-
Presidente.

Protocolo: 257763

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 545/17 de 05.12.2017. Art. 1º CONCEDER 
férias a servidora Émina de Fátima Morais Miranda, matricula nº 
2022109/1, no período de 05/02/2018 a 06/03/2018, referente 
ao período aquisitivo de 15-05-2016 a 14-05-2017, conforme 
processo nº 2017/504110. CILENE MOREIRA SABINO DE 
OLIVEIRA-Presidente.

Protocolo: 257765

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO

Exercício: 2017
CONTRATO Nº 013/2017-NEPMV/PA. REF. PREGÃO ELETRÔNICO 
n.º 005/2017 – NEPMV. CRITÉRIO: MENOR PREÇO GLOBAL.
PROCESSO N° 2017/319911 - NEPMV
Contratante: Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes – 
NEPMV
CNPJ: 19.716.688/0001-39
Ordenador: Maria Gertrudes Alves de Oliveira,
Contratada: R S DOS SANTOS COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI
CNPJ: 23.303.250/0001-04.
End. da Contratada: Rua José Marcelino de Oliveira, n.º 1100 
Bairro Centro, na cidade de Ananindeua/PA. CEP 67.030-170.
Objeto: Confecção e fornecimento de bonés, atendendo as 
necessidades do NEPMV, conforme especifi cações constantes do 
Termo de Referência (Anexo I do Contrato)
Dotação Orçamentária: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 27.104; 
ATIVIDADE: 278544; NATUREZA DE DESPESA: 309030; 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 18.541.1437.8544.000; PLANO 
INTERNO:1010008544C; FONTE: 0306005227; VALOR: R$ 
76.500,00 (setenta e seis mil e quinhentos reais); AÇÃO: 239958
Data da assinatura: 05/12/2017.
Vigência: 06/12/2017 à 04/06/2018.

Protocolo: 257599

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 310/2017 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no art. 3º da Lei nº 7.774 de 23/12/2013.

CONSIDERANDO os termos do processo nº 2017/521902;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Fabio Henrique de Oliveira Alves, 
mat.: 5917943/3, Gerente do Polo Carajás, para responder 
cumulativamente como membro do Comitê do Polo Araguaia, em 
substituição a titular Adbe Afonso Acrux, Gerente Polo Araguaia, 
mat.: 5889060/5, no período de 04/12/17 a 03/01/2018, por 
motivo de gozo de férias.Dê ciência, registre-se, publique-se e 
cumpra-se. Maria Alves dos Santos. Diretora Geral

Protocolo: 257834

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 740 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
REVOGAR A PORTARIA N.º 3648 DE 31 DE OUTUBRO DE 

2017, PUBLICADA NO DOE Nº 33490 DE 01/11/2017.
2 -  DESIGNAR os servidores: NICOLAS AUGUSTUS ANDRE 
NAZARETH, brasileiro, ocupante do cargo de Coordenador, RG: 
5446416 SSP/PA, CPF: 015.491.412-60; ARNALDO DOPAZO 
ANTÔNIO JOSÉ, brasileiro, ocupante do cargo de Assessor II, 
RG: 7088-D CREA/PA CPF: 172.838.842-20; SERGIO OSWALDO 
LOBATO PAIXÃO, brasileiro, ocupante do cargo de Diretor, RG: 
0002177089, CPF: 301.747.592-15; ALINE NASSAR PALMEIRA 
OLIVEIRA, brasileira, ocupante do cargo de Técnica em Gestão 
de Obras Públicas - Engenheiro Civil, RG: 3445997, CPF: 
641.900.212.53; VÂNIA LUCIA DA ROCHA ALVES, brasileira, 
ocupante do cargo de Técnica em Gestão de Obras Públicas - 
Arquiteto, RG: 29849060 PC/PA, CPF: 257.085.892-72; ALINE 
JAKQUELINE ALMEIDA CAMPOS, brasileira, ocupante do cargo 
de Técnica em Gestão Pública - Contador, RG: 4123135 SSP/PA, 
CPF: 680.913.382-87; ANILTON MARCIO DE SOUZA SANTOS, 
brasileiro, ocupante do cargo de Assistente administrativo, RG: 
5240990 PC/PA, CPF: 871.517.072-15, residentes e domiciliados 
em Belém-Pa; para sob a presidência do primeiro, proceder a 
abertura e julgamento das propostas de todas as modalidades 
de licitações na área de OBRAS E SERVIÇOS; DESIGNAR a 
servidora LEILA MARCIA SOUZA DO AMARAL, ocupante do cargo 
Auxiliar Operacional, RG: 2198053-SSP/PA; e para atuar como 
SUPLENTE da referida comissão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de dezembro de 2017.
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas
.

Protocolo: 258053

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 737/2017, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando o Processo nº. 2017/515250, de 29/11/2017;
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARCIA ANDREA FADUL NEVES DO 
COUTO, matrícula 6955/1, ocupante do Cargo de Técnico em 
Gestão de Infraestrutura - Arquiteto, lotada na Diretoria Técnica, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 02/01/2018 a 
31/01/2018, referente ao triênio 2008/2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 258033
PORTARIA Nº. 741/2017, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando o Processo nº. 2017/371996, de 29/08/2017;


